CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO TÉCNICO EM PRÓTESE DENTÁRIA

CONTRATANTE

CD/CL:_____________________________________________________CROSP_______________

CPF/CNPJ:_____________________________________ RG_______________________________

End.:___________________________________________________________________________

Complemento:______________________Cidade_____________________________________SP

CEP:_____________________________Telefone: (     )__________________________________

E-mail:______________________________________Cel.: (    )___________________________

CONTRATADO

TPD/LAB.:__________________________________________________ CROSP_______________
CPF/CNPJ:_____________________________________ RG_______________________________
End.:___________________________________________________________________________

Complemento:______________________ Cidade_____________________________________SP
CEP:_____________________________ Telefone: (     )__________________________________
E-mail:______________________________________Cel.: (    )___________________________

DO OBJETO

CLÁUSULA PRIMEIRA. O(A) CONTRATANTE firma o presente instrumento jurídico com o(a) CONTRATADO(A), o qual se obriga a prestar serviços profissionais atinentes a sua formação técnico-científica, habilitação profissional na área laboratorial para Técnicos em Prótese Dentária e a assumir a responsabilidade ética e civil dos serviços prestados e outros que a Lei lhe exijam.

Parágrafo Primeiro. O(A) CONTRATADO(A) prestará ao(à) CONTRATANTE atividades nas especialidades odontológicas relacionadas à Prótese Dentária, sendo vedado prestar qualquer esclarecimento ou informação ao paciente destinatário do serviço protético sem conhecimento e/ou consentimento expresso do(a) CONTRATANTE.

Parágrafo Segundo. O(A) CONTRATADO(A) deverá registrar os procedimentos técnico-laboratoriais efetuados, mantendo-os em arquivo próprio.

Parágrafo Terceiro. O(A) CONTRATADO(A) declara que encontra-se regularmente inscrito no Conselho Regional de Odontologia do Estado de São Paulo, bem como que seu estabelecimento encontra-se regularizado perante os órgãos sanitários e de fiscalização profissional.

DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS

CLÁUSULA SEGUNDA. O(A) CONTRATANTE deverá  preencher a Solicitação de Serviço por escrito constando seu número de inscrição no CROSP, nome do paciente e  discriminação detalhada dos serviços a serem executados pelo(a) CONTRATADO(A).

Parágrafo Primeiro. É dever fundamental do(a) CONTRATANTE encaminhar o material ao laboratório de prótese dentária devidamente acompanhado de ficha específica e assinada, com discriminação da descrição e quantidade de materiais enviados, documento que fará parte do Termo de Responsabilidade, intregrante do presente instrumento.

CLÁUSULA TERCEIRA. A Solicitação de Serviço poderá não ser aceita caso deixe de apresentar informações suficientes para a elaboração do trabalho protético.

Parágrafo Único. Eventual omissão de descrições ou características do serviço, informações de responsabilidade do(a) CONTRATANTE, desonera o(a) CONTRATADO(A) de quaisquer responsabilidades.

DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO

CLÁUSULA QUARTA. O(A) CONTRATADO(A) se responsabiliza por usar  materiais regularizados perante os órgãos sanitários, observadas as normas de biossegurança e demais regras vigentes no Código de Ética Odontológica.

Parágrafo Único. O(A) CONTRATADO(A) se compromete a realizar os serviços protéticos de acordo com a solicitação de serviços, resguardando e preservando o dever de sigilo profissional.

DA INDEPENDÊNCIA TÉCNICA

CLÁUSULA QUINTA. O(A) CONTRATADO(A) é profissional liberal, que possui absoluta independência técnica.

Parágrafo Único. O serviço protético requer refinada destreza profissional, observando cuidados e técnicas específicas que se iniciam desde a moldagem, manipulação e desenho da prótese, procedimentos iniciais que definirão e interferirão na peça que será confeccionada com as especificações fornecidas pelo(a) CONTRATANTE, até o trabalho detalhado realizado pelo Técnico em Prótese Dentária, especialista neste mister.

DOS HONORÁRIOS PROFISSIONAIS E DOS PAGAMENTOS

CLÁUSULA SEXTA. Os honorários profissionais do(a) CONTRATADO(A) serão ajustados de acordo com planejamento de custos e materiais, sendo que o pagamento pelos serviços executados, se dará da seguinte forma: ____________________________________________________________

________________________________________________________________________________

Parágrafo Primeiro. Cabe ao (à) CONTRATANTE quitar com suas obrigações financeiras referentes aos serviços protéticos efetivamente realizados e entregues.

Parágrafo Segundo. Cabe ao (à) CONTRATANTE, no ato do recebimento do serviço contratado, verificar as condições e eventuais discordâncias da Solicitação de Serviços, informando, por escrito, ao (à) CONTRATADO (A) as irregularidades técnicas para correção.

DO PRAZO DO CONTRATO

Parágrafo Único. Este instrumento particular não possui caráter de exclusividade, porém, havendo interesse em sua rescisão ambas as partes poderão fazê-lo, sem notificação prévia e efetiva quitação de débitos pendentes, realizando, quando o caso, a conciliação de honorários.

DOS TRIBUTOS

CLÁUSULA OITAVA. Os tributos incidentes sobre os serviços solicitados, fruto do presente contrato, deverão ser recolhidos conforme definido na legislação vigente.

DO FORO

CLÁUSULA NONA. As partes elegem o Foro de __________________, para dirimir judicialmente as controvérsias inerente ao presente contrato. E, assim por estarem justos e contratados assinam o presente em 2 (duas) vias de igual forma, teor, na presença de 2 (duas) testemunhas.

São Paulo, .......... de ................................. de .................. .
CONTRATANTE

CONTRATADO

Testemunha 01

Testemunha 02